
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°443
Del 03/06/2024

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 100 DEL 03/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEDI STRADALI PER ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DELLA L. R. N. 38/2016 ART. 3 COMMA

3 E 4 E L. N. 353/2000 - ANNO 2024 -SOCIETÀ COOPERATIVA SPAZIO 
VERDE ARL - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B1F3316882 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento dell'incarico di Elevata Qualifica.
PREMESSO: 
- che sussiste la necessità e l’urgenza di adottare interventi sulle sedi stradali per l'attuazione delle misure di  
prevenzione incendi ai sensi della L. R. n. 38/2016 art.  3 comma 3 e 4  e L.  n. 353/2000 e s.m.i.,  sulla 
viabilità comunale e sulle aree boscate, da attuare attraverso misure agronomiche quali sfalcio meccanico, 
fresaura/erpicatura da eseguirsi entro il 31 maggio di ogni anno. 
-  che  le  suddette  attività  di  prevenzione  incendi  sono  incompatibili  e  non  comprese  nel  servizio  di  
manutenzione del verde pubblico comunale;
- che per i motivi sopra esposti, è stata inoltrata lettera di invito prot. n. 0009450 del 31/05/2024 – gara n. 
#185, trasmessa tramite la piattaforma di e-procurement TuttoGare nella disponibilità dell'Ente, alla ditta 
Società Cooperativa Spazio Verde srl, c.f. 03539610752, con sede legale in Trepuzzi, via Toscanini, 5, per 
l'esecuzione  degli  interventi  di  sfalcio  meccanico,  fresatura/erpicatura  sulle  aree  comunali  di  seguito 
elencate:
SFALCIO MECCANICO SU STRADE VICINALI 

·ZONA INDUSTRIALE – via Surbo – via Primo Maggio – Lung. circa 2 Km
·ZONA CASE BIANCHE – S.C. Case Bianche - S.C. donna Laura S.C. Consolare (Via vecchia Napoli - Vecchia 
Brindisi) Lung. circa 7 Km;
·ZONA VITTORIO – S.C. delle Cone, S.C. Sita, SC. Consolare ovest – Lung. circa 5 Km;
·ZONA PALADINI – Prolungamento via Elia- S. C. Paladini – Vicinale Mazzapinta – Lung. circa 4 Km;
·ZONA BONAVOGLIA – Parallela di via Sgobitello - Lungh. 0,150 Km;
·ZONA SANT’ELIA – Via Sant'Elia - Via del Mandorlo – via dell'Arancio - Lungh. circa 3 Km;
·ZONA CATENA – Prolungamento via Catena – via Don Luigi Sturzo -  Lung. circa 2 Km; 
·ZONA CUTURA - Via Campi – S.C. CUTURA – Serra di Novoli – S.C. delle Quote – Via 2 Giugno - S.C. Campi-
Trepuzzi – Lung. circa 3,5 Km.
·ZONA MANZO-APARO - Lungh. circa 0,950 Km;
·Percorso della salute –Via Andrano e strade collegate - Lung. circa 5,5 Km;
·Via Litoranea Salentina Sud – Casalabate – Lung. circa Km 1,6;

SFALCIO MECCANICO SU AREE COMUNALI
·Area Boschiva “Case Bianche” – Sup. 5 Ha circa;
·Area Boschiva “località Ghetta” – Sup. 0,42 Ha circa;
·Terreno vicinanze stadio Vittorio e Piscina Comunale – Sup. 4,5 Ha circa;
·Terreni in Zona IMBROGNI (bene confiscato) – Sup. 0,42 Ha circa;
·Terreni in Zona Gallotta (Via Marche - Sup. 56 Are circa e Via Londra - Sup. 29 Are circa); 
·Terreno adiacente la chiesa Santa Famiglia - Sup. 0,06 Ha circa.

DATO ATTO che la ditta Società Cooperativa Spazio Verde arl - P. IVA 03539610752 con sede legale in via 
Toscanini, 5 -Trepuzzi, ha offerto l'esecuzione dei serivizi richiesti per l'importo di € 9.500,12 oltre IVA.
CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma 3, del D.L.  90/2014 e s.m.i.,  tutti  i  comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, pertanto  
questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dalla normativa vigente in materia;
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e  
ss.mm. e  ii.,  coordinato con il  comma 130 dell’articolo  1 della  Legge n.  145 del  30/12/2018 (Legge di  
bilancio 2019), sussiste l'obbligo di ricorrere a mezzi di comunicazione elettronici per le “comunicazioni e gli  
scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici superiori a € 5.000;
VISTO che in risposta all'invito di cui sopra, la Società Cooperativa Spazio Verde arl, ha trasmesso, sempre  
tramite lo stesso portale TuttoGare, la propria offerta per l'esecuzione degli interventi richiesti,  al costo di € 
€ 9.500,12 oltre IVA al 22% con un ribasso del 3,06% sullìimporto di € 9.800,00
RITENUTO congrua e conveniente per l’Amministrazione l'offerta presentata;
RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio delle  attività  per la prevenzione degli incendi 
nelle aree boscate ed altri terreni di proprietà comunale ai sensi della L. R. n. 38/2016 art. 3 comma 3 e 4  e  
L. n. 353/2000 da attuare attraverso misure agronomiche quali sfalcio meccanico, fresaura/erpicatura
DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento,  unitamente  alla  lettera  di  invito,  assume  il  valore  di  
determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC in atti; 
DATO ATTO  che trattandosi  prevalentemente di  interventi  di  messa in  sicurezza della  sede stradale,  gli  
interventi sono compatibili con la destinazione dei proventi delle sanzioni stradali ai sensi del comma 12bis  
dell'art. 142 del Codice della Strada; 
DATO ATTO, altresì, che: 
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni  
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
VISTO: 
▪ il CIG B1F3316882  assegnato alla presente procedura; 
▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2024 del 25.03.2024, recante ad oggetto Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
▪ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6/2024  del  25.03.2024  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione  2024-2026 e successive variazioni;
▪ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
▪ Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
▪ il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n. 267

Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato
DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.
DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi della lett. a) comma 2 art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e 
smi, le attività per la prevenzione degli incendi nelle aree boscate ed altri terreni di proprietà comunale ai  
sensi della L. R. n. 38/2016 art. 3 comma 3 e 4  e L. n. 353/2000 da attuare attraverso misure agronomiche  
quali  sfalcio  meccanico,  fresaura/erpicatura, così  come  dettagliati  in  premessa,  alla  ditta  “Società 
Cooperativa Spazio Verde arl” P. IVA: 03539610752 - Via Toscanini, 5 – 73019 Trepuzzi, per  l’importo di  € 
9.500,12 oltre iva al 22% (€ 2.090,02) per un totale di € 11.590,14, con impegno di spesa sul Cap. 2222 del 
corrente bilancio economico-finanziario.
DI DISPORRE che la ditta Società Cooperativa Spazio Verde s.r.l via Toscanini, 5 – 73019 Trepuzzi – P. IVA:  
03539610752,  assuma  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;
Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al Responsabile del 
Servizio  Finanziario  e  diverrà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2222 0 2024 636 Servizio  di  manutenzione sedi  stradali  per  attività  di 
prevenzione incendi ai sensi della L. R. n. 38/2016 art. 
3 comma 3 e 4 e L. n. 353/2000

11590,14

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 852 il 07/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


